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PRAHA Bylo úterý 26. února 2008.
Ve čtyři odpoledne washingtonské-
ho času dorazila na soukromou akci
v Centreville na předměstí americ-
ké metropole česká delegace v čele
s premiérem Topolánkem. Jejím čle-
nem byl i tehdejší náměstek minis-
tryně obrany Martin Barták.

Byla to velmi významná návště-
va, další den čekalo politiky přijetí
u prezidenta George W. Bushe pří-
mo v Oválné pracovně Bílého
domu.

Mezi hosty v Centreville byl také
bývalý velvyslanec Spojených stá-
tů v Česku William Cabaniss. V té
době byl předsedou dozorčí rady

automobilky Tatra. A právě k tomu-
to významnému diplomatovi a
byznysmenovi náměstek Barták
na této akci údajně pronesl nabíd-
ku, která Cabanissem otřásla.

„S náměstkem (Bartákem) jsme
si normálně povídali. Pak jsme mlu-
vili o problému, který měla Tatra s
Pragou. V jednu chvíli řekl, že za ur-
čitý obnos peněz – přesnou sumu si
nepamatuji – by problémy mezi Tat-
rou a Pragou mohly být vyřešeny,“
říká v rozhovoru pro MF DNES bý-
valý velvyslanec Cabaniss. A dodá-
vá, že v takové konverzaci s náměst-
kem odmítl pokračovat a odešel.

Tatra české armádě dodávala ná-

kladní vozy za 2,7 miliardy korun,
ale obchod se státem se tehdy za-
čal zadrhávat. Stalo se tak poté, co
se Tatra rozešla se svým subdoda-
vatelem, firmou Praga. A právě
tyto problémy podle Cabanisse
měly vyřešit peníze, o kterých mlu-
vil Barták.

Přímým účastníkem jejich roz-
hovoru byl také prezident americ-
ké pobočky Tatry Duncan Sellars,
který Cabanissovu výpověď potvr-
zuje: „Náměstek navrhoval, že za
určitý obnos ve výši milionů dola-
rů by problémy s Pragou mohly
být vyřešeny. Bylo to nepřípustné,
a chcete-li použít slovo korupční,
tak je to možné,“ říká Sellars.

On i bývalý ambasador jsou při-
praveni svá svědectví říct české po-
licii.

Martin Barták výroky Cabanisse
a Sellarse včera odmítl. Řekl, že to
považuje za vykonstruovanou zále-
žitost. Proč by americký diplomat

konstruoval obvinění českého ná-
městka, však nevysvětlil.

Tvrzení Američanů je dosud nej-
vážnějším obviněním z korupce
vzneseným proti českému politiko-
vi či vysokému úředníkovi. Je o to
neuvěřitelnější, že se údajný po-
kus o korupci podle nich odehrál
přímo na oficiální návštěvě české
delegace na cizím území.

Proč to říkají až dnes
Můžeme svědectví Cabanisse a Sel-
larse věřit, a proč o události z úno-
ra 2008 promluvili až teď?

Na to odpovídá šéf Tatry Ronald
Adams, jemuž se oba hned po setká-
ní s Bartákem svěřili. „Neměli jsme
to komu říci. Nebylo jasné, kdo
všechno je do korupce zapleten.
Teď, když se v Česku změnila vláda,
je boj s korupcí vrcholným zájmem.
A už jsme toho prostě měli dost.
Snad se to bude vyšetřovat a třeba
i někoho potrestají,“ říká Adams.

Obchod Tatry se státem už skon-
čil, auta byla dodána a zaplacena,
tudíž lidé z vedení Tatry svým svě-
dectvím už zakázce nemohou ani
pomoci, ani ublížit.

Samotná žádost o úplatek je
podle českého práva dokonaným
trestným činem. Pokud takovou žá-
dost vysloví úřední osoba, kterou
náměstek ministra je, a pokud by
jí tím vznikl majetkový prospěch
vyšší než pět milionů korun, pak
podle trestního zákoníku hrozí saz-
ba pět až dvanáct let vězení.

Podle renomovaného právníka
Karla Čermáka může být svědectví
dvou osobností – bývalého americ-
kého velvyslance a šéfa americké
Tatry – velmi závažným důkazem
v korupční kauze. Při případném
soudním líčení by totiž soudce ne-
pochybně přihlížel k tomu, kdo
o korupci vypovídá. Janek Kroupa

s přispěním Tomáše Syrovátky
» Více na str. A2 a A3

V jihokorejské metropoli Soul včera začal dlouho
očekávaný summit zemí G20, tedy nejvýznamněj-
ších ekonomických hybatelů světa. Dvoudenní se-
tkání zahájila pracovní večeře, které však předchá-
zela série schůzek mezi čtyřma očima. K ostře sledo-
vaným patřil osmdesátiminutový rozhovor americ-
kého prezidenta Baracka Obamy s čínským protějš-

kem Chu Ťin-tchaem. Ekonomické rozepře dvou
největších ekonomik světa by totiž mohly vyústit v
obchodní válku. Proti setkání světových politiků
protestovaly tisíce lidí (viz foto), většinou se demon-
strace obešly bez násilí. » Více na str. A10 a A11

Diplomat a člen vedení Tatry William Cabaniss
v rozhovoru pro MF DNES vyslovil závažné
obvinění na adresu bývalého vicepremiéra, dnes
náměstka ministra financí Martina Bartáka.

FAKTA

Bartákova reakce

„Vaši spekulaci považuji za
absurdní a rezolutně popírám, že
bych s kýmkoliv o něčem takovém
hovořil.“

Martin Barták (43)
Původním povoláním
neurochirurg. V roce 2006
nastoupil jako náměstek ministra
obrany za ODS. Od roku 2009 byl
ministrem a vicepremiérem. Letos
v srpnu si jej za náměstka vzal
ministr financí Miroslav Kalousek.

Ze světa

Pilulka, která sama
řekne: Vezmi si mě!
Nic není nemožné. Americká firma
vyvinula pilulku, která pacienta
upozorní, že si zapomněl vzít další.
Vynález by se měl na trhu objevit
do roka a půl. Strana A6

PŘI RÝMĚ NESMRKEJTE
Jak léčit nemoci dýchacích
cest a jak jim předcházet Sešit C

„V jednu chvíli náměstek
Barták řekl, že za určitý
obnos by problémy mezi
Tatrou a Pragou mohly
být vyřešeny.“

William J. Cabaniss (na snímku)
exvelvyslanec USA, člen vedení Tatry

Karlův most je opravený.
Ale je to ještě Karlův most?
Ublížily památce č. 1 necitlivé opravy? O pokutě se rozhoduje

Liberecký
Jablonec má starostu,
město bude další čtyři roky
řídit Petr Beitl z ODS.
Každý den příloha z vašeho kraje

Korejci protestují proti setkání politiků zemí G20
Foto: Chung Sung-Jun, Getty Images

Bývalý velvyslanec
USA: Náměstek
Barták chtěl peníze

Liberecký kraj

Maminky řídily v
unikátní autoškole
Na autodromu v Sosnové na
Českolipsku se včera sešlo 30
maminek na unikátním kurzu. Učily
se například, jak správně upevnit
autosedačku. Sešit B

„Bylo to nepřípustné, a
chcete-li použít slovo
korupční, je to možné.“

Duncan Sellars
šéf americké pobočky TatryFoto: MF DNES

PRAHA Žádné jednání ministra do-
pravy Víta Bárty (VV) nebylo do-
sud tak sledované, jako jeho včerej-
ší návštěva čínského velvyslance.
Bárta začal s ambasadorem řešit
možnost, že by čínské firmy začaly
stavět dálnice v Česku.

Inspirací je pro něj Polsko, kde
čínská firma nabídla o třicet pro-
cent nižší ceny. České stavební fir-
my dlouhodobě čelí kritice za příliš
drahé silnice. „Je to pokus o hození
granátu do rozpočtu na dopravní
stavby,“ říká Bárta o svém plánu.

Stavbaři proti vstupu Číňanů
protestují. Varují před tím, že zde-
formují trh cenami nižšími, než
jsou náklady. Mohou si to podle
nich dovolit, protože je dotuje čín-
ská vláda, jen aby je do Česka do-
stala. Zakázky pro čínské firmy
chce bedlivě sledovat i ministr prů-
myslu Martin Kocourek (ODS).

„Myslím, že to je spíše Bártovo
strašení, abychom více zlevnili,“
míní ředitel jedné velké stavební fir-
my, který si přál zůstat v anonymitě.

Konkrétní podmínky spoluprá-
ce zatím ministr s Číňany nedoho-
dl. Zpočátku nechce jejich stavba-
ře pustit do Česka „ve velkém“. Tvr-
dí, že chce vyzkoušet na menším
úseku dálnice, zda jsou efektivněj-
ší než Češi. » Více na str. A9

PRAHA (roj) Kritizovaná část rekon-
strukce Karlova mostu včera oficiál-
ně skončila. Lešení zmizelo, doslu-
hující pražský primátor Pavel Bém
slavnostně zasadil poslední dlažeb-
ní kámen a dělníci se na most ne-
vrátí dříve než za rok či dva.

Za tři roky prací si město vyslou-
žilo kritiku nejen českých památká-
řů. Opravy si přijeli osobně zkont-
rolovat i zástupci UNESCO. Největ-
ším problémem pro ně je výměna
příliš velkého počtu původních ka-
menů za nové, hrubě opracované.

„Po této poslední etapě oprav si
už nejsem jistý, jestli mostu zůsta-
la původní autenticita,“ řekl vice-
prezident Sdružení pro ochranu a
rozvoj kulturního dědictví Martin
Kadrman. Most se rekonstruoval
už několikrát, dřívější opravy však
byly mnohem citlivější.

I kvůli tomu si Praha vysloužila
pokutu 3,25 milionu korun. Protože
se však odvolala, vzniká nový znalec-
ký posudek. O tom, jestli pokutu po-
tvrdí a zda se změní její výše, se roz-
hodne koncem listopadu.

VUITTON ZA KAČKU
Reportáž z Šanghaje,
kde kopírují vše od
kabelek po auta str. A14

Bárta začal
námluvy s Číňany.
Opravdu postaví
naše dálnice?

Setkání mocných v Jižní Koreji

Summit G20 začal. Politici večeřeli, Korejci protestovali
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JABLONECKO (bra) Úspora ener-
gie a minimální tepelné ztráty. To
jsou hlavní výhody pasivních
domů. Třináct jich mohou lidé na-
jít v Koberovech na Jablonecku.

„Jedná se o unikátní pilotní pro-
jekt hromadné výstavby pasivních
domů. Všechny domy, kromě jed-
noho vzorového a školícího stře-
diska, jsou obsazené,“ popsal zá-
stavbu, která se shoduje s míst-
ním prostředím, její koordinátor
Petr Dusil.

Pasivní domy nejsou navenek
nijak zvlášť zajímavé. Jejich před-
ností je ovšem to, že lidé se nemu-
sí obávat vysokých plateb za vytá-
pění. Podle Petra Dusila se nákla-
dy na vytápění ročně pohybují ko-
lem tří tisíc korun. Přibližně stejná
částka připadne na ohřev vody a

na spotřebu elektřiny v domácnos-
ti. „Obecně celková spotřeba elek-
trické energie včetně osvětlení a
spotřebičů je kolem třinácti až pat-
nácti tisíc za rok,“ doplnil Dusil.

Jak je to možné? Aby se ušetřilo
a laicky řečeno nasbíralo teplo,
musí budova splňovat určité para-
metry.

Důležitým bodem je, aby dům
byl natočený okny k jihu. „Tak zís-

káváme energii ze slunečního zá-
ření v zimním období. Zároveň
musíme dát pozor, aby se v létě in-
teriér nepřehříval,“ vysvětlil Petr
Dusil.

Pasivní dům musí mít dále kva-
litně provedené zateplení, okna s
trojsklem a v neposlední řadě je
nutné pasivní dům náležitě zajis-
tit proti úniku tepla a zajistit správ-
né fungování větracího zařízení s

rekuperací. „Veškeré moje zálohy
za měsíc jsou tisíc pět set korun,“
uvedl jeden z obyvatel.

Pokud někomu nestačí teplo na-
sbírané během roku, může si v
topné sezoně přitopit krbovými
kamny s teplovodním výmění-
kem.Výhodou je také vysoká vlh-
kost vzduchu. Při dnešních ce-
nách energií by se náklady měly
do deseti až dvanácti let vrátit. I

proto se pasivní domy stavějí již v
celé České republice.

Kdo by chtěl vidět a odborně vy-
světlit, jak fungují pasivní domy,
má šanci tento víkend. V sobotu i
v neděli probíhá v Koberovech od
devíti hodin Den otevřených dve-
ří. „Návštěvníci se sami mohou ze-
ptat obyvatel, jak se jim v ekologic-
kých domech bydlí,“ uzavřel Du-
sil.

Prvních dvanáct
pasivních domů už
obsadili obyvatelé v
Koberovech v Českém
ráji. Na první pohled
nenápadné stavby jsou
vybudované tak, aby co
nejvíc šetřily energie.
Koberovy jsou prvním
místem, kde jich stojí víc
pohromadě.

FAKTA

Pasivní domy
Energeticky pasivní dům je stavba s
velmi nízkou potřebou energie na
vytápění, ohřev vody a provoz.
Pasivní domy si lidé pořizují, aby
neplatili tolik za vytápění. Budují
se už i v masové výstavbě.
Návratnost nákladů se počítá na
dlouhé roky. Aby lidé ušetřili za
energie musí dům správně užívat.
V jádru budovy budovy je
vzduchotechnická jednotka, která
rozvádí teplo po místnostech.
Náklady veškerých energií za rok
jsou třináct až patnáct tisíc korun.
Cena domu je 22 tisíc za metr
čtvereční obytné plochy.
Současné parcely mají velikost v
rozsahu 900 až 1 400 metrů
čtverečních.
Realizace dřevostavby rodinného
domu trvá zpravidla kolem tří
měsíců.

Pasivní domy v Koberovech Zájemci o bydlení v pasivních domech mohou přijet o víkendu do Koberov a prohlédnout si již existující domy. Foto: ATREA

Úsporná „náves“ Dvanáct pasivních domů v Koberovech je už obsazených. Foto: ATREA

LIBERECKO, PRAHA (ČTK) Pamětní
listy a stříbrné pamětní medaile Se-
nátu předal jeho předseda a libe-
recký senátor Přemysl Sobotka
osmi dobrovolným hasičům, kteří
se letos v srpnu podíleli na záchra-
ně životů a likvidaci povodňových
škod na Frýdlantsku.

„Byl jsem osobně přítomen,
když jste zasahovali a zachraňovali
životy. Jako člověk si vás vážím,
jako senátor jsem na vás hrdý. Pro-
kázali jste odvahu, vůli a zaslouží-
te respekt,“ řekl hasičům předseda
Senátu.

Pomohli lidem uvězněným
v supermarketu
Ocenění za statečnost a osobní na-
sazení obdrželi například Oto Pav-
lík a Miroslav Žebro. Zachránili čty-
ři lidi, které velká voda uvěznila ve
frýdlantském supermarketu. Kvůli
zablokovaným dveřím v důsledku
výpadku elektrického proudu se
tito lidé sami nedokázali dostat ze
zatopených prostor, téměř na po-
slední chvíli je vysvobodil zásah
obou hasičů.

Za vedení záchranných prací a
koordinaci likvidace povodňových
škod obdrželi ocenění velitel frýd-
lantské jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů Josef Šperl a starosta
Sboru dobrovolných hasičů Frýd-
lant Zdeněk Průša.

Podobnou cenu získal také sta-
rosta Frýdlantu Dan Ramzer nebo
dva hasiči z nedalekého Větrova.

Sobotka bezprostředně po srp-
nových záplavách slíbil, že se zasa-
dí o to, aby nejhůře postižené obce
získaly od donátorů peníze na ob-
novu. Ze svého věnoval 100 tisíc
korun, další statisíce pak z peněz
na svou volební kampaň.

Bleskové povodně si v Liberec-
kém kraji vyžádaly pět lidských ži-
votů.

Postiženo bylo 80 měst a obcí,
což je více než třetina regionů. Vel-
ká voda zničila silnice a mosty, na
2 000 lidí vyhnala z domovů, desít-
ky domů musely být zbourány. Cel-
ková škoda v kraji je odhadována
na více než osm miliard korun.

V Českém ráji vyrostla „vesnice“
domů, které umějí šetřit teplo

Vý t T j ý

Při povodních
zachránili lidi,
teď je ocenil
šéf Senátu
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